FRATER AMBROSIUS MICHI TUA MUNUSCULA.

104 certe...110 sciuit]‡ Ref. Epistola XVIII in PL vol. 33 112 Contra Iulianum]‡ Ref.

94 summulis] formulis *Om4* 95 per] pro *Om4B* | leccionem] leccione *Om4B*
 99 geomancia] geometria *Om4* 102 sunt] sint *Om4B* | perpassuri]
 perpassurii *B* 105 euocatur] euocatus *Om4B* 107 lumen] *Om4^{p.c.}* lumine
Om4^{a.c.} 109 bene] pene *Om4* 112 Iulianum] *add.* sic dicit *B* 113 ita dicit]
om. B 116 legerit] legit *Om4B* | atque...sacris] *om. B* 117 eloquii]
 eloquium? Check ed. of cited text. 118 ergo] autem *B* | illuminatissimi]
 illustrissimi *Om4* 119 scientissimi] sanctissimi *Om4* 125 frater ambrosius]
om. Om4 | mihi...munuscula] *om. Om4B* | cetera] sequitur frater
 Ambrosius *add. B* II:§1.1 Frater...munuscula] *om. Om4*

D 7ra

§1 *Frater Ambrosius mihi tua munuscula* et cetera. Ista epistola Beati Ieronimi preponitur toti sacre scripture tamquam prologus seu prohemium generale ad ipsam introductorium. Et dicitur ob hoc prohemium galeatum, quia sicut galea defendit et ornat gerentem se et suo karactere genus et nobilitatem eius demonstrat, ita prologus iste sacram scripturam ornat, defendit et nobilitatem eius describit et declarat. Istud prohemium generale sequitur ad prohemium speciale, quod similiter est epistola Ieronimi ad Desiderium episcopum, ad cuius preces Ieronimus transtulit de ebrayco in latinum Penthateucum, id est quinque libros Moysi, ex causis que in illo prologo apparebunt. Quantum igitur ad euidenciam prologi primi generalis aduertendum est, quod Paulinus presbiter erat uir elegantis ingenii, sicut patet in epistola secunda beati Ieronimi ad eundem. Qui Paulinus renunciare uolens seculo, cuiusdam sororis sue uinculo tenebatur et impediabatur a celeriori explecioni sui propositi. Et ideo iste Paulinus per quemdam Ambrosium monachum scripsit beato Ieronimo, significans ei desiderium quod habebat intelligendi sacras scripturas et a seculi implicationibus exeundi. Et quesiuuit, utrum sine doctore habere posset sacram intelligentiam scripturarum, addidit etiam quod ut eas posset discere, multum desiderabat cum beato Ieronimo conuersari et conferre. Cui rescripsit beatus Ieronimus per epistolam dicens *frater Ambrosius* et cetera.

D 7rb

Que quidem epistola diuiditur in tres partes, scilicet in partem exordialem, narrationem et conclusionem. In parte exordiali beniuolentiam captat, in narratione intencionem explicat, in conclusione propositum Paulini presbiteri non protelandum determinat. Hiis notatis patet satis sententia prime partis textus legendo ipsum ut iacet. FRATER AMBROSIVS MIHI TUA MUNUSCULA PERFERENS DETVLIT ET SUAVISSIMAS LITTERAS QUE A PRINCIPIO AMICICIARVM, FIDEM PROBATE IAM FIDEI VETERIS AMICICIE NOVA PREFEREBANT. VERA ENIM NECESSITUDO EST ILLA ET CHRISTI GLUTINO COPULATA QUAM NON VTLITAS REI FAMILIARIS, NON PRESENCIA TANTVM CORPORVM, NON SUBDOLA ET PALPANS

12 ad...23 cetera] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 9va.
24 epistola...28 determinat] Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 9va.

2 Frater...munuscula] *om. B* | munuscula] *perferens detulit add. Om4* | et cetera] *om. Om4B* 6 demonstrat] *demonstratis B* 7 ornat] *et add. Om4*
8 ad] *aliud Om4* 11 quinque] *duos B* | apparebunt] *patebunt Om4B*
15 uolens] *om. Om4* | sue] *que B* 16 explecioni] *explecione Om4* | ideo iste] *om. B* 18 sacras] *om. Om4* 19 implicationibus] *explicationibus B*
habere] *om. Om4^{p.c.}B* 20 sacram] *sacrarum + habere Om4* | ut] *et B* 23 et cetera] *om. Om4* 29 iacet] *etc. add. B* | Frater...30 suavissimas] *om. Om4*
30 detulit] *detulerit B* | litteras] *Om4* | que...36 conciliant] *om. Om4*

35 ADULACIO, SED DEI TIMOR ET DIVINARUM SCRIPTURARUM STUDIA
CONCILIANT.

§2 Tamen ad pleniorum huius textus declaracionem discurram
per ipsum. FRATER AMBROSIUS. Iste Ambrosius ut estimatur
monachus erat monasterii Bethlemitani, in quo degebat beatus
Ieronimus, ideo frater appellatur. Monachi enim maxime eius
5 monasterii uel regule fratres nominantur, et quare patebit indubio
inferius mouendo. MICHI, scilicet Ieronimo, TUA MUNUSCULA,
munusculis enim iniciatiue amor acquiritur et nutritur, DETULIT SIMUL
ET SUAVISSIMAS LITTERAS, non litteras sine munusculis, ut non
uideretur eum solum diligere lingua et uerbo, contra illud 1 Ioh 3 |
10 *Filioli mei, non diligamus uerbo neque lingua sed opere et ueritate.*
Dicuntur autem LITTERE SUAVES quando est suauitas ex parte uerbi
quo ad eloquenciam, suauiores quando est ex parte rei quoad gratam
sentenciam, suauissime autem cum pretendunt karitatiuam amiciciam
uel sanctum et salubre scribentis propositum, sicut fuit in proposito
15 iuxta premissa. Olim itaque dum uiguit feruor discipline et amor
salutaris doctrine, discurrebant littere suaues et epistole amorose inter
presbyteros et doctores, inter episcopos et deuotos uiros et cetera.
Hodie autem littere quidem multe discurrunt inter predictos, sed
crebrius negociatorie quam informatorie, magis exactorie quam
20 exhortatorie, magis litigatorie quam karitatis ostensorie aut sanctitatis
persuasionem. Sequitur A PRINCIPIO AMICICIARUM, suple inter me et te
contractarum. FIDEM id est certitudinem. Secundum enim Hugonis
definicionem, fides est uoluntaria certitudo super opinionem et infra
scienciam constituta. FIDEI id est fidelitatis, IAM diu ante, PROBATE per
25 opera et VETERIS AMICICIE iam diuturnitate temporis firmate.
PREFEREbant id est monstrabant amiciciam inter me et te alias
familiaritate contractam firmam et ueram fuisse, quasi diceret: bene
apparebat in litteris tuis quod tu michi fuisti fidelis a principio ex quo
amiciciam contraximus. In quibusdam bibliis habetur sic: “et ueteris
30 amicicie noua preferebant,” id est pretendebant noua amicicie ueteris,
id est quod uetus amicicia renouata erat quantum ad feruorem et signa

D 7va

10 Filioli...ueritate]† 1 Ioh. 3:18. 22 Hugonis...23 definicionem]† Hugo de
S. Victore, De sacram fidei... 27 quasi...28 quo] Brito, Expositio super
epistolam ad Paulinum, 10ra. 29 In...34 feceris] cfr: Brito, Expositio super
epistolam ad Paulinum, 10ra.

35 studia] B om. D II:§2.2 Ambrosius¹] michi tua etc. 3 monachus]
monachus Om4 4 eius] eiusdem Om4B 10 neque] nec B 17 cetera] econtra
Om4B 18 discurrunt] discurrent B 21 persuasionem] persuasorie Om4^{a.c.}
persuasorie Om4^{p.c.} 23 super] supra Om4B 25 opera] Et non sumitur hic
fidelitas prout opponitur add. Om4 | diuturnitate] B^{p.c.} diuturnitate B^{a.c.}
26 alias] uel Om4 27 familiaritate] familiaritatem Om4

dileccionis. Et planior littera esset posito “ueteri” in datiuo et “nouam” in accusatiuo quasi diceret: in litteris tuis pretendebatur quod ueracius et fidelius me modo diligas quam unquam feceris.

D 7vb Sequitur VERA ENIM NECCESSITUDO. Hic comendat beatus Ieronimus amicicie Paulini affectum eo quod talis amicicia ex karitatiuo amore processit, qui CHRISTI GLUTINUM uocatur, quo ecclesia per archam Noe figurata quasi bitumen solidissime coniungi debet et copulari. Et sicut quando conglutiuum uel bitumen per inueteracionem consumitur uel per aquam abluitur, asseres disiunguntur et separantur et corrumpitur archa, ita suo modo quando glutinum ecclesie, quod est Christi karitas, per aquas cupiditatum deliciarum et uoluptatum carnalium abluitur, ipsa ecclesia uel eius supposita paciuntur scissionem uel etiam dissolucionem, sicut est hodie. Amicicia enim est causa generacionis et conseruacionis, et econtrario lis et odium causa corrupcionis, et maxime in communitatibus et policiis, ymo etiam suo modo in naturalibus uocando ibi amiciciam concordiam uel consonantem et conuenientem rerum proporcionem uel habitudinem. Et hoc etiam uidentur sensisse quodammodo quidam antiqui phylosophi qui posuerunt litem et amiciciam causas uel principia transmutacionis rerum naturalium, sicut patet primo Physicorum. Iste etiam amor karitatiuus seu amicicia ex eo consurgens bene uocatur in littera necessitudo, quia uiget et necessitat quodammodo amante ad beneficenciam amati, quin ymo transfert amantem in amatum taliter ut amicus fiat alter ego.

Sequitur QUAM NON VTILITAS scilicet priuata REI FAMILIARIS qualis est amicicia mercenaria, NON PRESENCIA CORPORUM qualis est amicicia carnalis. Tantum presencia enim corporalis inflammare et excitare potest amorem spiritualem, non creare. NON SUBDOLA id est fallax ET PALPANS exterius ADULACIO, sed DEI TIMOR quantum ad affectum uel uoluntatem ET DIVINARUM SCRIPTURARUM STUDIA quantum ad intellectum CONCILIANTE, id est coniungunt uel faciunt. Hoc est dictum: Illa est uera amicicia que consurgit ex consideratione sciencie et uirtutis in aliquo, non tamen qualiscumque sciencie aut uirtutis, sed sciencie salutaris diuinarum scripturarum et uere uirtutis que ex karitatiua dileccione Dei oritur seu procedit. Sed quare dicit

52 primo Physicorum]‡ Ref.? 62 conciliant...coniungunt] Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 10ra.

32 littera esset] *Om4^{p.c.} tr. Om4^{a.c.}* | posito] posita *Om4B* 34 et] uerius uel *add. B* 37 glutinum] id est bitumen *add. B* 39 conglutiuum] glutiuum *Om4* 41 disiunguntur] distinguuntur *B* 45 et¹] *om. B* 47 etiam] ecclesia *Om4B* 48 et] uel *Om4* 50 quidam] quidem *B* 52 Physicorum] sicut *add. B* 54 amante] amantem *Om4BC* | beneficenciam] beneficencia *B* 55 transfert] transferet *B* | ego] id est Deus per participacionem *Om4* 56 scilicet] sed *B* priuata] priuati *B* 59 subdola] subdolo *B* 61 affectum] effectum *Om4B*

Ieronimus quod uerior est amicitia quam studium theologie facit uel que ex studio diuinarum scripturarum contrahitur? Dicitur | quod hoc est quia illud studium, ut dictum est, immediacius coniungit Deo et incitat efficacius ad ipsius amorem et per consequens ad mutuuum tali studio uacancium amorem et dileccionem, quia quanto aliqui magis et perfeccius diligunt Deum, tanto magis diligunt se mutuo, ex quo dilectio Dei causa est dilectionis proximi. Et hoc de expositione littere.

70

§3 Circa premissa aliqua dubia litteralia sunt mouenda. Et quia finis debet esse principium in intencione et consideracione, ut ordinata in ipsum melius secundum eius exigenciam cognoscantur et ordinentur, idcirco quia finis tocius theologie consideracionis uel sciencie est dileccio Dei seu karitas, a qua Ieronimus hanc epistolam inceptit, ut uisum est, et similiter Magister Sententiarum incipit, quia a frui et uti, de qua etiam karitate Augustinus sententiarum dicit in sermone quodam de laude karitatis quod si non uacat nobis perscrutari uniuersa que sunt in codicibus, habeamus karitatem in cordibus, et consecuti sumus illud ad quod tendit uniuersum litterarum studium.

5

Primo ergo tractandus de dileccione et karitate esset, ut mentis oculos figuremus ad illud in quo consistit totum meritum et perfeccio nostra. Et ut ex littera intrem materiam de dileccione seu karitate, quero hic litteraliter circa primum terminum prologi, qui est FRATER, penes quid attendatur aliquos esse fratres. Et respondetur faciliter quod penes quendam nexum seu comunicacionem exortam ex processione ab aliquo principio constituyente ipsos in aliquo esse conformi. Quod quidem esse triplex: est scilicet esse nature, esse moris, et esse beatitudinis. Ideo reperitur triplex fraternitas, scilicet consimilis nature, spiritualis uite et eternalis glorie. Prima consurgit ex progressu a non esse ad esse, secunda oritur ex progressu ab esse seculari ad esse spiritualem, tertia consurgit ex ab esse spirituali huius uite ad esse altius. Primo modo omnes homines sunt fratres respectu principii remoti. Secundo omnes christiani et specialius omnes religiosi unius regule | professores. In primo progressu nascitur homo mundo, in secundo moritur mundo, in tercio exit de mundo. Primam fraternitatem coniungit comunicacio naturalis, secundam conformitas uite spiritualis, terciam unitas glorie eternalis.

10

15

20

25

D 8ra

D 8rb

68 hoc] *Om4^{p.c.} om. Om4^{a.c.}* 70 et...71 amorem] *om. Om4* 73 causa est] *tr. Om4 II:§3.3 eius] om. B* 4 tocius] *om. B* 7 sententiarum] *D finaliter B sentencialiter Om4* 11 tractandus] *tractandum Om4B* 12 figuremus] *uigeremus B* 13 seu] *et B* 14 quero] *prima questio add. in margine D* 16 nexum] *Om4^{p.c.} connexum Om4^{a.c.}* 21 secunda...esse³] *om. B* 22 spiritualem] *spirituale Om4B* | *ex] om. B* 25 professores] *professionis B*

Circa ista, quia nexus fraternitatis est causa dilectionis, proprio dubio litterali quero quis sit magis diligendus, uel frater naturalis uel spiritualis? Et uidetur quod aliquis fratrem suum spiritualem magis debet diligere, quia talem fraternitatem ex premissis facit karitas uel similitudo uite spiritualis; fratres autem carnales solum natura coniungit. Item spirituales fratres ut religiosi acquirendo spiritualem fraternitatem moriebantur mundo et carni et nascebantur ad esse spirituale. Igitur uidetur in talibus nexus carnalis fraternitatis tunc desiisse. Item sancciores sunt copule mencium quam nexus corporum uel consanguinitatum.

Et ad difficultandum dubium supponimus quod frater naturalis non sit bonus uel minus bonus fratre spirituali tunc, quia multa bona gratuita diligenda sunt in fratre spirituali et nulla uel non tanta in fratre carnali; igitur alter plus diligendus est. Contrarium tamen uidetur per ordinem habendum in dilectione quam ponit beatus Ambrosius dicens quod primo est diligendus Deus, secundo nos ipsi, tercio parentes, quarto filii, fratres et consanguinei, quinto domestici, sexto inimicus. Respondet ad istud dubium et consimile quidam antiquus doctor dicens quod quantum ad interiorem dilectionem magis diligendi sunt domestici boni uel spirituales fratres quam etiam mali filii, quia maiori affectu debeo illos diligere quam istos -Et hoc propter sanctitatem religionis.- et eis maius premium optare. Exteriori dilectione teneor magis prouidere meis filiis et consanguineis, eciam si pessimi sint, quam domesticis bonis in casu in quo isti et illi equaliter indigerent, ita tamen quod consanguineis non prouideatur ad superfluitatem uel taliter quod habundantes uel in honoribus constituti | deteriores fiant. Cuius contrarium facientes hodie multi -timeo- perdunt animas suas et consanguineorum suorum. Aliis doctoribus uidetur quod etiam quantum ad effectum uel exhibicionem et quantum ad effectum interiorem malum filium uel fratrem meum plus teneor diligere quam alium quemcumque, licet eciam ille optimus esset. Racio eorum est, quia si quis dicat quod plus teneor diligere illum propter bona spiritualia que in illo sunt, quam fratrem meum in quo talia non sunt uel minora sunt, eadem ratione teneor illum plus diligere quam memetipsum, quod non uidetur.

D 8va

46 quidam... doctor] Ref.?

29 proprio] pro primo *Om4B* 30 litterali] *Om4^{p.c.}* om. *Om4^{a.c.}* | uel²] frater *add. B* 31 magis...32 debet] *tr. B* 35 nascebantur] *DB* nascuntur *C* 39 supponimus] supponamus *Om4B* 40 tunc...41 spirituali] om. *B* 41 et] uel *Om4* 43 habendum] habendam *B* | quam] quem *Om4* 44 primo] prius *Om4* | est diligendus] *tr. Om4B* 45 inimicus] *Modo add. B* 46 et] uel *B* 55 hodie] om. *B* 57 effectum] interiorem *add. Om4^{a.c.}* om. *Om4^{p.c.}* 62 ratione] *Om4B* om. *D* | illum plus] *tr. Om4^{a.c.}* plus illum *Om4^{p.c.}* plus...63 diligere] *tr. B* 63 memetipsum] meipsum *Om4B*

Ad uidendum autem quid uerius sciendum sit in proposito, aduertendum est quod iste terminus “diligere” sumitur multipliciter, ut patet per Alanum in libro De equiuocis mysticis. Nam secundum ipsum diligere sumitur primo pro predestinare, sicut ibi *Iacob dilexi* etc. Secundo sumitur pro approbare, sicut ibi *dilexisti iusticiam*. Tertio diligere est signa dilectionis exhibere, ut ibi *hic est discipulus quem diligebat Ihesus*, id est cui maiora signa dilectionis ostendit. Quarto sumitur pro laudare, et sic omnis creatura diligit Deum in quantum materiam laudis eius prestat uel ministrat. Quinto idem est quod appetere, ut cum dicimus “diligo uinum” id est appeto. Sexto est uelle uel optare aut desiderare alicui bonum, et ita communius uidetur sumi. Septimo sumitur pro gracias agere, ut cui plus dimittitur uel maius bonum confertur, plus diligere debet id est magis gracias agere. Ex quibus concludit Alanus quod plus diligendus est extraneus bonus etiam patre malo, et hoc secundo modo sumendo diligere id est approbatiue, plus diligi debet extraneus. Et illo modo etiam Linus minimus uel minor beatus plus diligere debet beatum Petrum quam seipsum. Et similiter quilibet homo meliorem se plus quam se diligere debet, scilicet approbatiue et appreciatiue. Tenemur tamen, dicit Alanus, plus diligere patrem | exhibitiue, scilicet exhibendo ei bona. Sed tamen istud adhuc non satis facit usquequaque. Quero unde oriatur uel penes quid simpliciter attendenda sit maioritas dilectionis uel unde oriatur ordo dilectionis karitatiue, an penes ordinem boni moraliter uel penes aliquem modum originis uel ordinis naturalis; et istud prosequatur qui uult profundius materiam de karitate hic pertractare.

Secundo circa litteram illam VERA NECESSITUDO quero utrum inter infideles uel non existentes in karitate sit uel fuerit unquam uera amicitia. Et respondetur per Ieronimum hic quod non, quemadmodum et Augustinus tenet quod nulla uera uirtus maxime in infidelibus fuit, quamuis plures talium fecerint excellenter opera de genere bona, qui tamen non fecerunt ea bene ex eo quod non referebant ea ad finem illum ad quem referenda erant. Idem tenet Cassiodorus in libro De uera amicitia. Sed si hoc est uerum, sequeretur quod nullus sciret an

D 8vb

66 Alanum] Alanus ab Insulis, Distinctiones. 67 Iacob dilexi] Mal. 1:2, Rom. 9:13. 68 dilexisti iusticiam] Heb. 1:9. 69 hic...70 Ihesus] Ioh. 21:7. 96 Cassiodorus...97 amicitia]‡ Ref.?

64 autem] om. Om4 | quid] Om4^{a.c.} om. Om4^{a.c.} 65 iste] ille B 67 predestinare] destinare B 69 dilectionis] om. Om4 72 laudis] laudes B idem] id B 74 communius] communiter Om4 77 bonus] quam add. B 79 illo] isto B | Linus] propter add. Om4B 80 minimus] minus B om. Om4 81 quilibet] Om4B quolibet D 82 scilicet] id est Om4 84 usquequaque] usquam B 87 moraliter] moralis Om4B 90 illam] Om4^{a.c.} om. Om4^{a.c.} 91 inter] om. B 92 respondetur] uidetur Om4

inter ipsum et quemcumque alium esset uera amicitia, quia nullus scit de alio si est in karitate nec scit hoc de seipso quia nemo scit si est dignus odio uel amore. Respondetur quod licet nemo sciat an sit predestinatus uel ad dampnationem prescitus, ut uult illa auctoritas, tamen potest homo ex probabilibus coniecturis et ex effectibus se uel alium scire habere karitatem uel esse iustum secundum presentem iusticiam, licet non secundum eternam predestinationem. Et hoc sufficit ad ortum amicitie inter aliquos. Nec potest homo scire euidenter de quocumque alio si moraliter bonus, sed solum probabiliter coniecturatiue.

Igitur tertio quia dictum est circa istam litteram FIDEM PROBATE FIDEI quero utrum certitudo fidei sit ex euidencia uel ex speciali Dei influencia. Ista materia etiam hic perscrutari posset, si quis lacius circa litteram stare uellet.

D 9ra §4 Sequitur LEGIMUS IN VETERIBUS HYSTORIIS. Ista est secunda pars huius epistole prohemialis | secundum diuisionem prius factam. In qua parte beatus Ieronimus suam intencionem explicat super hoc quod quesiuit Paulinus an ad sacre scripture intelligenciam peruenire posset etiam sine doctore. Erat enim ille Paulinus uir eruditus et exercitatus in secularibus scienciis et homo acuti ingenii, ut dictum fuit et patebit eciam inferius. Et subdiuiditur ista pars in tres partes, quia beatus Ieronimus primo Paulinum inducere conatur, ut sibi sacre scripture querat doctorem. Et hoc facit dupliciter: Primo mouendo ipsum exemplo aliorum, secundo ostendendo ei utilitatem ex audicione doctorum ibi NESICIO QUID LATENTIS ENERGIE. Quantum igitur ad primum proponit Paulino primo gentiles phylosophos in exemplum, secundo proponit ei Paulum apostolum ibi QUID LOQUAR. Adhuc primo premitit scienciam generalem, et consequenter subiungit eius confirmacionem per eorum exempla de circuitu et transitu laborioso quorundam iam eruditorum phylosophancium ad diuersas regiones et ignotos populos, ut uiderent et audirent presencialiter famosos uiros in scienciis et disciplinis. Primum exemplum est ibi PITAGORAS, secundum ibi ET PLATO, tertium ibi AD THYTUM, quartum ibi APPOLONIUS. Hiis premissis patet satis sententia textus in generali si legatur. Videamus ergo textum:

1 Ista...5 doctore] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 9va.
7 Et...13 loquar] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 9va.
13 quid loquar] Ioh. 10:49.

102 homo] hoc *Om4* | effectibus] affectibus *B* **106** bonus] sit *add. Om4*
110 perscrutari] praticari *Om4* | lacius] *DOm4* lacus *B*
II:§4.1 hystoriis] etc. *add. B* **14** primo] *B* pro primo *Om4* proprio *D*
15 eorum] quattuor *Om4*

LEGIMUS IN VETERIBUS HYSTORIIS QUOSDAM LUSTRASSE
 PROVINCIAS, NOVOS ADISSE POPULOS, MARE TRANSISSE, VT EOS QUI EX
 LIBRIS NOVERANT CORAM QUOSQUE VIDERENT. SIC PITAGORAS
 NEMPHITICOS VATES, SIC PLATO EGIPTUM ET ARCHITEN TARENTINUM
 5 EANDEMQUE ORAM YTALLIE QUE QUONDAM MAGNA GRECIA
 DICEBATUR, LABORIOSISSIME PERAGRAVIT. Et VT QUI ATHENIS
 MAGISTER ERAT ET POTENS, CUIUSQUE DOCTRINA ACHADEMIE
 GYMPNASIA PERSONABANT, FIERET PEREGRINUS ATQUE DISCIPULUS,
 MALENS ALIENA VERECUNDE DISCERE, QUAM SUA IMPRUDENTER
 10 INGERERE. DENIQUE CUM LITTERAS QUASI TOTO ORBE FUGIENTES
 PERSEQUITUR, | CAPTUS A PYRATIS ET VENUNDATUS TYRANNO
 CRUDELISSIMO PARUIT. DUCTUS CAPTIVUS, VINCTUS ET SERVUS et cum
 PHILOSOPHUS MAIOR SE EMENTE FUIT. AD THYTUM LIVIUM LACTEO
 15 ELOQUENCIE FONTE MANENTEM DE VLTIMIS HYS PANIE GALLIARUM
 QUIA FINIBUS QUOSDAM VENISSE NOBILES LEGIMUS ET QUOS AD
 CONTEMPLACIONEM SUI ROMA NON TRAXERAT, VNIUS HOMINIS FAMA
 PERDUXIT. HABUIT ILLA ETAS INAUDITUM IN OMNIBUS SECLIS
 CELEBRANDUMQUE MIRACULUM VT VRBEM TANTAM INGRESSI, ALIUD
 EXTRA VRBEM QUERERENT. APOLLONIUS, SIVE ILLE MAGUS, VT
 20 VULGUS LOQUITUR, SIVE PHYLOSOPHUS, VT PITAGORICI TRADUNT,
 INTRAVIT PERSAS, PERTRANSIVIT CAUCASUM, ALBANOS, SCITAS,
 MASSAGETAS, OPULENTISSIMA INDYE REGNA PENETRAVIT ET AD
 EXTREMUM LATISSIMO PHYSON AMNE TRANSMISSO, PERVENIT AD
 BRAGMANAS, VT HYARTHUM IN THRONO SEDENTEM AUREO ET
 25 TANTALI FONTE POTANTEM PAUCOS DISCIPULOS, DE NATURA, DE
 MORIBUS AC DE CURSU DIERUM ET SYDERUM AUDIRET DOCENTEM. INDE
 PER ELAMITAS, BABILONIOS, CALDEOS, MEDOS, ASSYRIOS, BARTHOS,
 SYROS, PHENICES, ARABES, PALESTINOS, REVERSUS AD
 ALEXANDRYAM, PEREXIT AD ETHYOPIAM, VT GIGNOSOPHISTAS ET
 30 FAMOSISSIMAM SOLIS MENSAM VIDERET IN SABULO. INVENTIT ILLE VIR
 VBIQUE QUOD DISCERET ET SEMPER PROFICIENS SEMPER SE MELIOR
 FIERET. SCRIPSIT SUPER HOC PLENISSIME OCTO VOLUMINIBUS
 PHYLOSTRATUS.

D 9rb

II:§15.2 novos] noros *B* 3 coram] eorum *Om4* 6 peragravit] id est
 pertransiuit *add. B* 7 doctrina] *Hier* doctrinam *DOm4Hier^h* doctrine
BHier^p 12 captivus] et *add. B^{a.c.} om. B^{p.c.}* | et cum] tamen quia *Hier*
 13 Livium] lumine *Om4* 15 quia] que *B om. Om4* 16 Roma] Romam *B*
 17 seclis] seculi *B* 19 ille] iste *B* 21 Caucasum] concauum + id est
 mons *B* | Scitas] *DOm4* Scythas *Hier* scitris *B* 24 Hyarthum]
 Hiarcum *Hier* | et] de *add. Om4B* 25 tantali] tali *B* | potantem] inter
add. Hier 26 et] ac *B* | Inde] *Om4^{p.c.}Hier* indie *DOm4^{a.c.}B* 27 per
 elamitas] *Hier* Pelamitas *ω* 30 famosissimam] et *add. Om4^{a.c.} om.*
Om4^{p.c.} | solis mensam] *Om4^{p.c.} tr. Om4^{a.c.}* 31 proficiens] et *add. B*
 se] *om. Om4*

Ad specialiorem tamen declarationem huius textus passim resumendus est: LEGIMUS IN VETERIBUS HYSTORIIS: Hystoria sicut scitis est narratio habitudinis rerum gestarum in preteritis temporibus, et -ut dicit Ysidorus- apud veteres nemo conscribat hystorias nisi ille qui interfuisset et ea que scribenda erant uidisset. Et dicitur hystoria ab hysteron Grece quod est uidere. Bene credo quod ita debuit esse et quod in aliquibus dictis gentilium hystoriis ita fuerit. Nichilominus in illis multa ab eorum scriptoribus non uisa scripta | sunt sed multociens uerisimiles oppiniones et coniecturationes de circumstanciis rerum gestarum ex uisis et ex partis plura scripserunt et non numquam etiam fabulosa quedam et a poetis ficta antiquitate delente memoriam pro rebus gestis in hystoriis gentium recepta inueniuntur. Eciam quia gentilium hystoriographi fuerunt infideles non plene uirtuosi Deum pre oculis non habentes. Ideo non est euidens quando etiam quandoque fauore, uana gloria uel odio impulsus plus uel minus aut aliter scripserunt quam res se habebant. Hec dico ut qui in cronicis et hystoriis student consideratius et caucius attendant et non omnia ibi posita tanquam ewangelium credant et ut etiam appareat differentia inter hystorias humanas et diuinas. Quibus quidem diuinis hystoriis nichil prauis uel falsis dictis modis surrepsit, quia illi qui eas scripserunt uel res gestas experimentaliter nouerunt uel uisione prophetica infallibiliter uiderunt et ergo tales proprie hystorie dici debent prout hystoria dicitur ab hysteron quod est uidere.

D 9va

Circa materiam istam posset hoc dubium moueri: utrum studium preteritorum ex hystoriis sit utilius rei publice quam studium futurorum ex astris uel aliunde undecumque. Respondeo breuiter sine argumentis quod sic, tum quia utilissima est cognitio preteritorum pro bona et salubri dispositione presencium. Quia ex preteritis que solum per hystorias cognosci habent sumuntur exempla multiformia exercende uirtutis et argumenta efficacia tendende et credende ueritatis, tum eciam quia, ex comparatione et relatione preteritorum ad statum presencium et utrorumque in se diligenti consideratione fieri potest a uiris ingeniosis et expertis coniecturatio uerisimilis et salubris de futuris spectantibus ad moralem statum hominum, tum eciam -tertio- quia studium preteritorum ex hystoriis facit etiam iuuenes et inexpertos prudentes et cautos, quia cognitio preteritorum ex hystoriis

2 Hystoria...6 uidere] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 10ra. 4 Ysidorus-] Ref.? 23 dicitur...uidere] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 10ra.

II:§16.1 tamen] *om. B* 5 erant] *essent B* | Et] *ergo add. Om4* 6 uidere] *latine add. B* 7 quod] *om. B* 8 multa] *om. B* 15 quando] *quod A* quin *D* 17 attendant] *D^{p.c.}Om4B* inattendant *D^{a.c.}* 18 ut etiam] *tr. Om4* 21 nouerunt] *mouerunt B* 23 hysteron] *grece add. B* | uidere] *latine add. B* II:§17.7 argumenta] *Scripsi.* arguenda *ω* 11 eciam] *in add. B*

operatur hoc in illis quod ipsa experientia in senibus, tum etiam
 15 quarto quia certa de preteritis noticia utilissima ut est dictum haberi
 potest ex hystoriis, de futuris autem non. | Et hoc humano modo quia
 iudicia de futuris que ex astrologya habentur sic ambigua et incerta
 sunt et formidulosa quod nullo modo gubernatores rei publice ea
 attendere debent credentes talibus, sic ut pocius in negociis iudicia
 20 astrorum sequantur quam consilia prudentum exequantur. Et ergo dum
 alie artes supersticiose de futuris coniecturatorie sint illicite quia
 prohibite patet pars affirmatiua questionis concedenda ut patet quod
 studium preteritorum ex hystoriis sic est utilius rei publice quam
 studium futurorum ex astris uel aliunde undecumque. Multa allegari
 25 possent predictis si intenderem isti materie principaliter que modo
 obmitto.

D 9vb

Sequitur NOVOS ADISSE POPULOS, scilicet regionum
 diuersarum. Et hoc propter tria. Primo sicut tactum est ut quererent
 ubique a quibus discere possent, ut audirent et uiderent principaliter
 uiros famosos in scienciis et disciplinis. Secundo ut uarios rerum
 5 naturalium effectus, operationes et dispositiones insolitas et mirabiles
 experirentur, ut sic earum causas inquirendo ad altiorem scientiam
 peruenirent, quia qui nouit plura et mirabilia quantum ad quia est
 habet materiam et occasionem ampliorem inquirendi et scrutandi
 profundius de omnibus quantum ad propter quid est. Tercio
 10 phylosophi uoluerunt circuire sic ad explorandum diuersarum gentium
 ritus, mores, consuetudines et oppiniones seu credulitates, de
 preteritis, presentibus et futuris ut considerarent circa huiusmodi an
 ratione consone essent aut ueritatem continerent. Sed mirum est si
 tales recto desiderio ueritatis tot populos adierunt sicut inferius in
 15 littera habetur quod non uenerunt aliqui eorum ad populum iudaycum
 apud quem solum erat salutaris scientia ueritatis et cuius fama in
 uictoriis, in bellis, in prophetiis exiuit in omnem terram. Cur non
 accesserunt etiam aliqui phylosophi populum iudeorum ut conferrent
 cum sacerdotibus et prophetis ipsorum? Signum uidetur esse profecto
 20 quod tales mundum circumeuntes non recte nec debite agitabat amor
 sapientie et ueritatis sed pocius forte nonnullos uentus uanitatis| et
 curiositatis. Si enim debite et rite amore ueritatis et sapientie tantum

D 10ra

14 hoc] hec *Om4* 20 quam...exequantur] *om. Om4* | dum] cum *Om4B*
 21 coniecturatorie] coniectorie *B* 22 ut patet] uidelicet *Om4* 25 possent]
 pro *add. Om4* 26 obmitto] etc. *add. B II:§18.1* Sequitur] *om. B* 3 ut] et
Om4 4 uarios] uarias *B* 5 dispositiones] disputaciones *B* | insolitas] ut
 solitas *Om4* 6 earum] *om. Om4* 7 nouit plura] *Om4^{p.c.} tr. Om4^{a.c.}*
 8 et¹] ad 13 ratione] rationi *Om4* 14 recto] non *Om4* 18 etiam] *om.*
Om4 19 ipsorum] eorum *B* | profecto] profacto *B* 20 mundum
 circumeuntes] *tr. B* | nec] aut *B* 21 uanitatis] *B^{p.c.} tr. Om4^{a.c.}*
 22 debite] debito *Om4B* | et rite] ritu et *Om4* et rito *B*

ferbuissent et tot labores mundum transcurrendo pro agnitione recte
 concupite ueritatis assumpssissent, utique Deus benignissimus cuius
 numquam defecit auxilium et directorium hominibus qui debite
 fecerunt quod in se fuit non solum direxisset talem zelum habentes ad
 populum iudaicum pro agnitione ueritatis, quin ymmo ipsos desuper
 illuminasset sicut fecit de sancto Iob gentili et aliis gentilibus uerum
 desiderium ueritatis et sue salutis curam habentibus? Erat fortassis
 tunc sicut nunc quod famosi in uanis subtilitatibus et supersticionibus
 magis querebantur quam docti et fundati in doctrina salutis.

Sequitur primum exemplum SIC PICTAGARIS MEMPHITICOS
 VATES supple adiit uel peragrauit. Ille Pictagoras phylosophus fuit de
 Samos insula oriundus. Vnde Ysidorus quarto Ethymologiarum:
 Samos insula est in mari egeo ubi nata dicitur Iuno et que fuit Sibilla
 samia et Pictagoris samius. Isti Pictagorice ut legitur in Valerio tanta
 ueneratio ab auditoribus attributa est ut que ab eo acceperant in
 disputationem deducere nephas estimarent, quin etiam interpolati ad
 reddendam causam, hoc solum reddebant ipsum dixisse a quo etiam
 Pigagora prima phylosophie nomen exortum legitur. Vnde Augustinus
 8 De Ciuitate Dei Capitulo 3: *Duo phylosophorum genera traduntur:
 unum Ytallicum uel ex parte Ytallie que quondam magna Recia
 nuncupata est; alterum Yonicum in eis terris ubi et nunc Grecia
 nominatur. Ytallicum genus auctorem habuit Pictagoram Samium* etc.

Et sequitur: *Iste interrogatus quem se profiteretur esse,*
respondet quod amatorem sapientie; quoniam sapientem se profiteri
arrogantissimum uidebatur quamuis tamen ante ipsum scientiis et
 speculationibus dediti *sapientes* uocarentur. Si iste gentilis
 phylosophus sic humilis fuit ut nollet uocari sapiens cum tamen hoc in
 similibus esset consuetum, erubescant Christiani qui tantum cupiunt
 altis tytulis famari sicut Rabi nominari | et reuerendissimi ac
 scientissimi patres prescribi et nominari. Sed uidetur quod nulli

D 10rb

2 adiit...5 samius] Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 10ra.
 ACHTUNG! Bitte Nummerierung der erwählten Kapitel überprüfen, denn
 Brito schreibt 14, Langenstein - 4. 3 quarto Ethymologiarum] Ref.?
 9 Augustinus...10 3] De Civitate Dei, IV.IIseqq.. Verwirrend mit Kapitälchen
 für Augustine? | Augustinus...13 etc]‡ Brito, Expositio super epistolam ad
 Paulinum, 10ra. ACHTUNG!!!!!!!!!!!! Bitte Nummerierung der erwählten
 Kapitel überprüfen. 1 Iste...esse] Augustine: iste interrogatus, quid
 profiteretur

23 mundum] inde B | transcurrendo] transcurrentes B
 II:§19.1 Pictagaris] Pythagoras Hier 6 acceperant] receperant B
 7 deducere nephas] Om4^{p.c.} tr. Om4^{u.c.} | interpolati] interpellati Om4
 8 reddendam] reddendum Om4 9 Pigagora] D Sic. Pythagora Om4
 Pytagora B | prima] primo Om4 10 3] 2? No variants. 11 Recia] D
 perperam pro Grecia 13 Pictagoram] Om4B Pictagoris D
 II:§20.2 sapientie] sciencie B 7 ac] aut Om4

infideles fuerunt ueri phylosophi, quia si amauerunt scientiam uel
 10 sapientiam uel cognitionem ueritatis, tamen non amabant eam nec
 querebant ad illum finem ad quem amari debebat; igitur non fuerunt
 ueri seu legitimi amatores sapientie sed adulterine dilexerunt eam.
 Solum ergo apud Christianos ueri phylosophii reperiuntur, scilicet
 15 theologi et alii qui scientias amant et eas querunt ad finem uerum,
 scilicet recte uite et uere felicitatis.

Sequitur MEMPHITICOS VATES supple adiit ipse Pictagoris, id
 est secundum aliquos Egiptios diuinatores a Memphi ciuitate Egipti
 sic dictos qui fuerunt sacerdotes ydolorum, et alii in superstitionibus
 eruditi que tunc in Egipto uiguerunt. Alii exponunt Memphiticus uates
 5 id est phylosophos in Memphi ciuitate Egipti gymnasium habentes qui
 dicuntur uates quasi uasa Dei, a ‘uas’ et ‘theos’ quod est Deus.
 Quodammodo enim in se continebant Deum profunditate scientie qua
 ex sensibilibus cognouerunt insensibilia et diuina, ut habetur ad
 Romanos 1 et Sapientie 13 ubi dicitur *A magnitudine enim speciei et*
 10 *creature cognoscibiliter poterit horum creator uideri*. Nec ly
 phylosophia uel uates sumitur semper pro illo qui futura precognoscit,
 sed etiam quandoque pro illo qui occulta et absconsa que procul sunt
 ab aliis cognoscit et ita phylosophus uates uel prophete dici possunt
 quia uident occulta et ea que procul sunt ab oculis aliorum. Vel ad
 15 litteram per uates intelligi possunt astrologi uaticinantes ex astris quia
 plurimum uiguit in Egipto astrologia.

Sequitur secundum exemplum SIC PLATO EGIPTUM ET
 ARCHITAM THARENCIUM supple adiit ex causis supradictis. Ista
 historia de transitu Platonis in Egiptum et ad Architam Tharentium
 phylosophum Pictagoricum tangitur a Valerio Maximo libro 8 dicente
 5 Plato patriam Athenas preceptorem Socratem sortitus etc. Cum iam
 sapientissimus haberetur eo quidem usque ut si ipse Iupiter de celo
 descendisset nec eleganciosem nec beatiorem facundia usus
 uideretur Egiptum peragrauit dum a sacerdotibus eius | gentis
 geometrie multiplices numeros in celestium obseruatione percepit etc.

D
 10va

4 Alii...6 Deus] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 10ra.
 8 ad...9 1] Ref. 9 A...10 uideri] Sap. 13:5. 2 supple...5 sortitus] *cf.*
 Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 10rb. 4 a...8] Ref.
 5 Cum...9 etc]‡ Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 10rb.

9 quia] et *add. Om4* | scientiam uel] *om. Om4* 10 uel] et *Om4* 12 seu]
 ac *B* II:§21.1 Sequitur] textus ultra *add. B* 4 eruditi] edocti *Om4*
 6 Dei] dicitur *add. B* 9 1] *add. in marg. Om4^{p.c.}* *om. Om4^{a.c.}*
 10 cognoscibiliter] agnoscibiliter *B* 11 phylosophia] propheta *Om4*
 sumitur semper] *tr. B* 13 phylosophus] phylosophi *Om4B* | dici] *Om4^{p.c.}*
 dicuntur *Om4^{a.c.}* 16 uiguit] inuiguit *B* II:§22.2 Architam] Architum *B*
 3 Architam] Architum *B* 5 iam] *om. Om4* 7 facundia] *Om4B* fecundia
 D

Et sequitur QUEM MAGIS MIROR IN YTALLIAM TRANSGRESSUM
 VT AB ARCHITA THARENTINO PITAGORE PRECEPTA ET INSTITUTA
 ACCIPERET. Subdit de isto Archita phylosopho quod dum cuidam
 iratus esset maluit eum inpunitum dimittere quam propter iram iusto
 grauius punire. Item hunc Architam allegat Tullius in libro de
 Senectute dicens ita: Nullam sane peiorem pestem Tharentinus
 Archita dicebat quam uoluptatem corporis hominibus a natura datam
 cumque Deus homini nichil mente prestancius dedisset huic diuino
 muneri nichil tam inimicum esse quam uoluptatem corporalem nec in
 uoluptatis regno consistere uirtutem posse. Et si ipsa diu perseueret
 omne animi lumen extingwet. Hec de Archita phylosopho. De Platone
 autem Beatus Augustinus multa dicit 8 de Ciuitate Dei et multum
 commendat ipsum; de quo dicit inter alia quod in Egipto didicit
 quecumque illic magna habebantur atque docebantur. Et ut refert
 Augustinus potuit esse ut ibi homo acerrimi ingenii hebreas scripturas
 per interpretem didicerit. Et ideo de origine mundi Plato sompniando
 uidetur in quibusdam quasi cum Moyse concordasse.

Sequitur EAMQUE ORAM YTALLYE id est eam regionem uel
 extremitatem seu circumferentiam regionis quia ora sine aspiratione
 significat limbum uel regionem. Et ut Augustinus dicit 8 de Ciuitate
 Dei in illam regionem Ytallie ubi Pictagorum fama celebrabatur Plato
 ueniens quidquid Ytallice phylosophie tunc florebat auditis
 eminentioribus in ea doctoribus facillime comprehendit. QUI ATHENIS
 MAGISTER ERAT ET POTENS quasi diceret non obstante quod ibi sit in
 suo studio doctissimus haberetur et omnem honorem haberet et potens
 et diues esset, cogitauit tamen quod in aliis regionibus uel studiis
 essent adhuc qui scirent | multa que ipse ignorabat. Hoc exemplo
 Platonis monitus non putet quisquam in uno studio famosus magister
 uel doctor quod sciat totum sue artis quod in mundo scitur, nec
 detrahat sed supponat etiam alibi homines esse a quibus adhuc discere
 posset. Hoc etiam exemplo erubescant quidam qui, quia potentes et
 diuites sunt, edias et honores in suis partibus habentes negligunt
 sapientiam querere in diuersis regionibus remotis et extraneis. Sicut
 fecit Plato sciens quod sapientia est preciosior cunctis opibus et quod

D
 10vb

1 quem...3 acciperet] Nicht in Ep. 53. von monumenta.ch? 5 de...6
 Senectute]‡ Ref. 12 Augustinus...14 docebantur] cfr. Brito, Expositio super
 epistolam ad Paulinum, 10rb. | 8...Dei] Ref. 3 8...4 Dei] Ref.

II:§23.1 Ytalliam] Ytalia Om4 3 acciperet] Et add. Om4 | dum] cum B
 9 quam] Om4B ad D 10 consistere uirtutem] tr. Om4B | ipsa] ipse B
 11 animi lumen] tamen lumine Om4 16 interpretem] interpretim B
 II:§24.1 oram] horam B 2 seu] uel B | circumferentiam]
 circumstanciam Om4 3 dicit] om. B 5 ueniens] uenies B | florebat]
 florebat B 8 suo studio] tr. B | haberetur] habebatur uel haberetur B
 13 adhuc] hoc B 15 habentes] habent Om4

in terra suauiter uiuentium non inuenitur illis; conuenienter dicitur id Ysayas: *Erubescere, Sydon dicit mare* etc.

Sequitur CUIUSQUE DOCTRINAS GYMNASIA id est studia ut scitis; proprie tamen gymnasia dicuntur loca exercitii luctandi, a gymnos quod est nudus quia nudi olim ibi decertabant quod et studiis litterarum conuenit quia ibi est uaria colluctatio et concertatio pro
5 sapientia et cum sapientia, iuxta id Eccli.: *Colluctata est anima mea cum illa*; et est etiam utilis in tali lucta nuditas a cura, uoluptate et occupatione terrena. Et idcirco Plato quamuis diues et potens esset ut
10 posset liberius uacare studio phylosophie elegit sibi uillam achidemiam procul a ciuitate atheniensium non solum desertam sed etiam pestilentem ut cura et assiduitate morborum impetus libidinis et uoluptatis frangerentur; et ita apparet secundum opinionem Platonis quod loca uoluptatis et nimie prosperitatis non sunt ydonea pro litterarum gymnasiiis.

Sequitur ut FIERET PEREGRINUS ATQUE DISCIPULUS. Hic notatur exemplum magne uirtutis et humilitatis in hoc quod Plato tam famosus magister arcium quesuit causa doctrine discipulus fieri aliorum in eadem facultate et maluit uerecunde ab eis prius discere quam
5 inuerecunde suas adinventiones docere, | contra multos qui illa que ipsi inueniunt uel excogitant statim sine examine et aliorum attestacione in medium prouunt et predicant. Sequitur: DUM LITTERAS QUASI TOTO ORBE FUGIENTES PERSEQUITUR. Per hoc innuit beatus Ieronimus quod nullus potest ad tantam plenitudinem scientie
10 peruenire in quocumque loco, quando semper occurrat alibi quod adhuc discere possit. Vnde Eccl. 7^o dicitur: *Dixi, sapiens efficiar, et illa longius recessit a me, multo magis quam erat*. Patet etiam, quia hoc profundius sapit, tanto plura se ignorare intelligit, et hoc Platonem et alios phylosophos nobiliores et doctiores fecit humiliores.

D 11ra

19 Erubescere...mare] Is. 23:4. **2** gymnasia...13 gymnasii] cfr. Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 10va. **5** Colluctata...6 illa] Eccli. 51:25. **8** Per...11 possit] cfr. Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 10va. **11** Vnde...12 erat]‡ Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 10va. | Dixi...12 erat] Ecc. 7:24-25.

18 suauiter] sua inter B | inuenitur] inueni B **II:§25.1** cuiusque] eiusque B | studia] gymnasium add. Om4 **7** idcirco] id circa B ipse add. Om4 **8** liberius] libentius add. Om4 **10** pestilentem] pestilentiam B **II:§26.1** discipulus] etc. add. Om4 **3** doctrine] discipline uel doctrine Om4B | discipulus fieri] tr. B **4** eadem] alia B **5** adinventiones] inuentiones B **6** et] ex add. B **7** prouunt] promunt Om4B | Sequitur] om. B **8** fugientes] fagientes* B | persequitur] D Om4 Hier prosequitur B **11** efficiar] efficior B **13** hoc¹] quanto homo add. Om4 quantum add. B | se ignorare] tr. Om4 **14** doctiores] doctores B

Sequitur A PIRATIS id est ut scitis a predonibus marinis sic dictis secundum Ysidorum ab incendio nauium a pir quod est ignis. VENUNDATUS ECIAM TYRANNO CRUDELISSIMO PARUIT id est obediuit. Fortassis iste tyrannus fuit Dyonisius, tyrannus Sicilie, quem, ut ait Valerius, cum semel uidisset corporis custodibus circumseptum, quid, 5 inquit, tam magnum malum fecisti ut tam a multis necesse habeas custodiri?

Sequitur MAIOR EMENTE SE FUIT, id est, quia Plato fuit phylosophus, uita et scientia maior fuit illo qui emit ipsum. Ipse enim ex phylosophia mentis constancia acquisita aduersa equanimiter tollerauit, quia suis passionibus dominabatur, quod non fuit in aliis. Vel intelligitur sic: MAIOR EMENTE, id est ex mente, supple constanti, 5 ex phylosophia acquisita fuit maior se ipso, id est dominabatur sui in tantum quod omnia predicta mala patienter et mansuete tollerauit.

Sequitur AD TYTUM LIVIUM ubi ponitur tertium exemplum et stat sententia in hoc quod etiam quidam nobiles de extremis Ytallie et Galliarum partibus audita fama Tyti Liuii eloquentissimi adierunt Romam ad uidendum et audiendum ipsum. Hanc sententiam tradit beatus Ieronimus sub hiis uerbis: AD TYTUM LIVIUM etc. Iste Tytus 5 Liuius fuit | maximus hystoriographus. Fertur enim quod 30 scripsit decades uoluminum de hystoriis romanorum quorum quodlibet 10 libros continebat. Videtur tamen aliquibus quod non tot decades librorum scripserit, quia eius abreuiata Anneus Florus tantum abbreuiauit 144 libros ipsius Tyti ab origine romane urbis. Duo 10 reperiuntur famosi librorum scriptores fuisse apud Romanos: Primus fuit Tytus Liuius, de quo dictum est, secundus fuit Marcus Varro, de quo dicit beatus Augustinus 6 de Ciuitate Dei capitulo 3^o quod 40 et unum libros scripsit antiquitatum et hos in res humanas diuinasque diuisit: rebus humanis 25, diuinis 16 tribuit. Ad cuius 15 commendationem ubi supra capitulo 20^o allegat quemdam Therenciam uersiculum quo ayt uir doctissimus: undecumque Varro qui tam multa scripsit quam legere uix quemquam potuisse credamus; multa ibi dicit

D 11rb

1 id...2 ignis] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 10va.
2 secundum Ysidorum] Ref. 4 ut...5 Valerius] Ref. 13 6...Dei]‡ Ref.
16 Therenciam... 17 uersiculum]‡ Ref.

II:§27.5 corporis] sui *add.* Om4^{p.c.}B suis Om4^{a.c.} 6 magnum] *om.* Om4B
II:§28.1 fuit²] plura B 2 phylosophus] phylosophis B | fuit] in *add.* B
5 emente] se fuit e mente *add.* Om4 | id...mente] *om.* B 6 ex] *om.* B
phylosophia] phylosophie B | ipso] ipsa B II:§29.3 Galliarum]
Gallearum B | adierunt...4 Romam] *tr.* Om4 4 Romam] romani Om4
et] *ad add.* B 5 Ad Tytum] *om.* B 7 quorum] quarum Om4 9 abreuiata]
abreuiator Om4B | Anneus] *om.* B 15 diuisit] misit B 16 ubi supra] *om.*
B | quemdam] quondam B 18 quam] quod Om4 | legere] leges B
quemquam] legere *add.* Om4^{a.c.} | ibi] enim Om4

20 Augustinus de doctrina et excellencia Varronis. Ad commendationem
autem Tyti Liuii subiungit beatus Ieronimus LACTEO FONTE
ELOQUENCIE MANANTEM id est eloquencia facili, delectabili et
habundanti. Sic enim, ut ayt Augustinus, dicere debet omnis orator uel
rethor ut doceat, ut delectet, ut flectat, que tria in proprietate lactis et
fontis exprimuntur.

Sequitur GALLIARUM. Et dicit pluraliter quia tres sunt gallie:
togata, barbata et bracata, ut describunt hystorie.

Sequitur NOBILES. Ecce quomodo olim nobiles et liberi non
querebant doctrinas seruiles non legum conditores sed pocius
laboriose currebant ad doctos et eloquentes hystoriarum scriptores, ut
rethoricam eloquenciam sequerenter ex eorum uerbis et prudentiam
5 acquirerent ex rebus preteritis.

MIRACULUM large sumitur, quasi diceret beatus Ieronimus: ex
quo homines sunt tantum inclinati ad spectacula uanitatis, mirabile est
ualde quod maxime nobiles non pocius quesierunt urbem tante
magnitudinis, tante pulchritudinis, tam famate | dominationis et tante
5 plenitudinis in honoribus et diuiciis. Si Roma adhuc esset in pristino
suo flore, forte inuenirentur Christiani nobiles et alii qui pocius
Romam adirent propter spectaculum quam causa doctrine ad Tytum
Liuium. Ex istis et precedenti littera qua dicitur “et quos Roma non
attraxerat, unius uiri fama perduxit,” elicitor documentum quod
10 secundum rectas affectiones magis allicit et attrahit excellencia
scientie et uirtutis hominum quam temporalis gloria regionum uel
urbium. Et certe rationabiliter, quia non urbes nobiles aut
sanctificant homines, sed homines in scientiis et uirtutibus famosi
nobiles et urbes et oppositum in opposito. Et si unius
15 terrene ciuitatis species transitoria et ciuium eius tantilla uirtus et
gloria sic euocat a finibus terre nobiles, quanto magis celestis ciuitatis
Ierusalem fulgentissima gloria et suorum ciuium consummata uirtus et
sapientia allicere deberet et de hoc exilio ad se euocare mortales!

Sequitur tunc APPOLLONIUS SIVE ILLE MAGUS. Differt magus et
phylosophus, quia magus proprie circa apparentia uel rerum
apparentias et fantasticas illusiones et transformationes consistit,
phylosophus uero circa existentiam et realia negotiatur. Videtur tamen
5 quod ly ‘magus’ non summatur dicto modo in proposito sed sicut

D
11va

23 flectat] flectet B | proprietate] proprietatibus Om4
II:§31.2 querebant] querebant* B 4 sequerenter] consequerentur Om4
consequenter B II:§32.2 tantum] om. Om4 intantum B 6 forte] om.
Om4 7 causa] cause B 8 et¹] ex add. Om4 | Roma] Om4Hier romana
DB 9 fama] Om4Web famam DB 10 attrahit] extrahit B
15 transitoria] transitoriam Om4 18 exilio] Om4p.c. seculo Om4a.c.
II:§33.4 existentiam] rerum add. B

sumitur Matt. 2 ubi super illud: *Magi ab oriente ueniunt* dicit Chrisostomus quod magi non malefici sed sapientes phylosophi intelliguntur ex singulis que apparent et apparuerunt ueritatem studiose inquirentes. Quos enim greci phylosophos per se magos appellant et iudei scribas et latini magistros. Quis autem fuerit ille Appollonius phylosophus? Siue unus illorum fuerit de quibus habetur in hystoria naturali Plinii, siue fuerit unus eorum de quibus tangitur a beato Ieronimo in libro illustrium uirorum, non constat nec est magis uis. Sufficit enim sicut apparet ex intentione Ieronimi esse quod fuit unus de gentilibus phylosophiis studiosis quos hic introducit Paulino presbytero in exemplum, ut quamuis eruditus sit et subtilis ingenii, ut dictum fuit, nichilominus | querat sibi pro intellectu sacre scripture doctores exemplo gentilium quos hic introducit et adducit.

D
11vb

Hic incidit tale dubium, utrum liceat theologis adducere uel introducere aliqua ex phylosophis et poetis. Videtur quod non, quia non est eis licitum studere aut uacare talibus. Vnde ut narrat beatus Ieronimus de seipso in epistola 84 ad Paulam et Eustochium, ipse propter tale studium ad tribunal ductus fuit et ibi sic uerberatus ab angelo quod abiurauit numquam se lecturum amplius libros infidelium. Item prima ad Cor. 2^o dicit apostolus, *Sermo meus et predicatio mea non in persuasibilis humane sapientie uerbis sed in ostensionem spiritus et uirtutis* etc. Et ad Heb. 13, *Nolite doctrinis uariis et peregrinis abduci*.

Ad contrarium arguitur ex processu beati Ieronimi in hoc prologo adducentis gentiles philosophos, sicut et alii doctores theologici sancti et non sancti interserere consueuerunt sepius in suis libris et epistolis egregia phylosophorum dicta et exemplaria eorum facta doctrinis sacris interponere, quemadmodum facit Augustinus plurimum in libris de ciuitate Dei et aliis, et Ieronimus contra Iouinianum et in aliis suis epistolis. Vnde in epistola 60^a dicit quod Daud extorsit de manu hostis gladium et Golye caput proprio mucrone trucidauit in figura quod phylosophi ex propriis dictis et principiis conuincuntur a doctis cristianis. Vnde et ibi idem ayt

6 Magi... ueniunt] Matt. 2:1. 7 Chrisostomus] Zitat? 11 Siue... 14 uis] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 10vb. 4 epistola 84] Ref. 7 Sermo... 9 uirtutis] 1 Cor. 2:4. 9 Nolite... 10 abduci] Heb. 13:9. 17 in²... 60a] Ref.

7 quod... non] non quod magi *tr. Om4* | sapientes] et *add. Om4*
 10 appellant] *B^{p.c.}* appellantur *B^{a.c.}* | ille] iste *Om4* 12 eorum] illorum *Om4* 14 quod] ex *B* 15 studiosis] *om. B* 16 ut¹] *om. Om4* 17 querat] querit *B* II:§34.3 Vnde] et *add. B* | ut] talis *add. B* 5 sic] sit *B* 6 abiurauit] obiurauit *B* 7 2o] et *add. B* 17 suis] in *add. B* | 60a] 6 *Om4* 18 proprio] *B^{p.c.}* proprio *B^{a.c.}* 19 in] *om. B* | phylosophi] prophetie *Om4* 20 ibi idem] ibidem *Om4*

Ieronimus quod philosophia figuratur per mulierem captiuam cuius capud, supercilia, pili et ungues amputandi sunt et sic ducenda in coniugium. Vnde Deut. 21 sic scribitur: *Si dominus Deus tuus tradiderit inimicos tuos in manu tua et uideris in numero captiuorum*
 25 *mulierem pulchram et amaueris eam, uoluerisque eam habere uxorem, introduces eam in domum tuam. Que radet cesariem et circumcidet ungues et deponet uestem in qua capta est.* Quem passum allegorice exponens quedam glosa sumpta de Origine dicit: *Mulierem pulchram*, id est si aliquam scientiam | utilem et honestam uideris in
 30 dictis ethnicorum, id est gentilium, et *amaueris* uolendo eam sociare scientie theologice et tibi *uxorem habere*, id est in adiutorium tuum, scilicet in usum bene docendi uel uiuendi, *introduces eam in domum tuam*, id est in sacram scripturam, *que radet cesariem*, id est nouacula deponet omnem supersticionis immundiciam ut ad studium uerbi Dei
 35 assumatur. Nichil enim dicit ibi glosa: Mundum est apud scientias gentilium, quia nulla disciplina est apud eos cui non sit admixtum aliquid immunditie uel supersticionis aut erroris. *Circumcidet ungues*, id est superfluitatis excrementa et causam eorum que uicium habet et *deponet uestem*, id est fucum uerbalem superfluum etc. Vnde beatus
 40 Ieronimus, Quid mirum? Si ego sapientiam secularem propter uenustatem eloquii et membrorum pulchritudinem de ancilla atque captiua Israhelitam facere cupio et quicquid in ea mortuum est ydolatrie, uoluptatis, erroris, libidinum precido uel rado et uernaculos ex eo genere domino sabaoth labor meus in familiam domini perficit
 45 etc. Et enumerat multa exempla de sacris doctoribus qui usi sunt doctrina seculari et phylosophia ad ecclesie utilitatem. Propter quam adduxerunt et introducere consweuerunt gentilium phylosophorum quandoque gesta in exemplum uirtutis ipsorum, documenta in testimonium ueritatis ipsorum, grata eloquia et aptos loquendi modos
 50 ad uigorem persuasibilitatis. Quidquid enim boni ab hiis qui foris sunt gestum est, quidquid ueri inuentum est, quidquid pulchri dictum est christianis diuina prouidente gratia fuit preparatum. Consueuit enim Deus concedere uarias gratias naturales et supernaturales eciam

D 12ra

23 Si...27 est]‡ Deut. 21:10-13. 28 de Origine] Ref. 39 beatus...40 Ieronimus] Ep. 70

24 numero] medio Om4 30 et] Om4^{p.c.} om. Om4^{a.c.} 31 id est] om. Om4
 33 nouacula] uerbi Dei add. Om4 uera B 34 deponet] om. B
 omnem...uerbi] om. B | uerbi] ueri Om4 35 dicit ibi] tr. Om4B
 38 superfluitatis] superfluitates B 42 captiua] ista add. Om4 captiuam + cuius caput supercilia pili et ungues amputandi sunt B | Israhelitam] Israhelitem Om4
 44 eo] ea Om4 | perficit] proficit Om4
 45 enumerat...exempla] multa exempla enumerat tr. B 49 et] om. Om4 loquendi modos] tr. B 50 qui] Om4 que DB 51 quidquid¹] enim add. Om4B

prescitis, et hoc ad profectum electorum, utpote eloquenciam, 55
 prophetiam et industrias spirituales ad inueniendum scientias, ad
 scribendum hystorias, ad inueniendum mechanicas et uaria artificia
 usibus electorum utilia. Non enim gentilium sapientes sibi
 thesaurizauerunt scientiam, sed ad usum futurum populi Dei, ipso
 adiuuante scientias inuenerunt et posteris scriptotenus reliquerunt et
 eis in exemplum taliter uixerunt. Et ideo dixit Beatus Augustinus 2º de 60
 Doctrina Christiana circa finem quod illi qui uocantur phylosophi si
 qua forte fidei nostre aut uite Christiane accomoda dixerint, maxime
 platonici, non solum non formidanda sunt, sed ab eis tamquam iniustis
 possessoribus in usum nostrum uendicanda. In cuius figuram filii
 Israel aurum et argentum iussu Dei ab Egyptiis abstulerunt Ex. 12. Ex 65
 quo dicto Augustini accipitur documentum quod dicta poetarum et
 philosophorum Christiane religioni aut fidei consona uel accomoda
 licite a theologis possunt allegari, et ulterius circa finem libri ponit
 beatus Augustinus quod quanto minor est copia auri et argenti quam
 Ebrei de Egypto secum detulerunt in comparatione diuiciarum quas 70
 postea Ierosolimis persecuti sunt, maxime sub Salomone rege, per
 quem Christus intelligitur, ita est cuncta scientia utilis collecta de
 libris gentilium, si thesauro scientie diuinarum scripturarum
 comparetur. Nam quicquid homo extra eas didicerit, si noxium est, ibi
 dampnatur, si utile ibi inuenitur et multo habundancius ea que 75
 nusquam alibi inueniuntur, in illis scripturis reperiuntur. Ex quibus
 patet responsio affirmantiua ad dubium motum uidelicet quod licet
 doctoribus catholicis aliqua introducere ex philosophis et poetis.
 Ad illud ergo quod allegatum fuit in contrarium ex flagellatione
 beati Ieronimi ex eo quod uacauit studio poetarum et phylosophorum, 80
 respondetur primo quod eciam homo in re licita et necessaria potest
 culpabiliter excedere et superfluere seu plus quam oportet se
 occupare, sicut contingit circa cibum et potum et circa alias
 corporales consolationes. Ex quo non sequitur quod huiusmodi sint
 illicita. Secundo responderi potest quod quia Ieronimus erat futurus 85
 interpret sacre scripture, que ut ipsemet dicit epistola 35, eodem
 spiritu erat interpretanda quo fuit originaliter scripta, ut ergo ipse
 sacram scripturam interpretaretur debita sibi sermonis congruenciam et

60 Augustinus... 61 finem] Ref. 64 filii...65 12] *cf.* Ex. 12:35-36.

60 uixerunt] dixerunt *B* | dixit] dicit *Om4* | 2o] et *B* 62 accomoda]
 accomada* *Om4* 64 nostrum] meum *Om4* 65 et] *Om4^{p.c.}* om. *Om4^{a.c.}*
 iussu...Egyptiis] om. *Om4* 66 quo dicto] quibus dictis *B* | Augustini]
 Augustinus *Om4B* | accipitur] accipit *Om4B* 68 a] *Om4^{a.c.}* om. *Om4^{a.c.}*
 69 beatus] om. *Om4* 71 persecuti] consecuti *Om4B* 72 quem] *B^{p.c.}*
 quam *B^{a.c.}* 78 poetis] etc. *add.* *Om4* 80 uacauit] uacuit *B* 85 quia]
 beatus om. *Om4* 86 ut] et *B* 87 quo] quomodo *B* 88 sibi] secundo *add.*
B

90 ut non consideret in sapientia humana nec eius processui inniteretur
 sed ut totaliter inniteretur spiritu sancto et ut ipsa sacra scriptura
 exprimeretur non eloquentia curiosa sed sermone communi et
 simplicitate | diuinis misteriis congruente Deus beatum Ieronimum a
 95 superuacuo humanarum doctrinarum studio etiam uerberibus
 reuocauit: Deinde ad hoc quod apostolus dicit quod eius *sermo* non
 fuit *in perswasibilibus humane sapientie uerbis*, respondetur quod hoc
 100 conueniens fuit pro tempore primitiue plantacionis et introductionis
 fidei et religionis christiane quo tempore doctores et predicatorum
 inniti debebant miraculis et diuinis scripturis ut fides Deo attribueretur
 et non humane rationi ascriberetur. Secus autem est modo tempore
 iam radicate fidei quo tempore ipsa fides est declaranda et roboranda
 et uita fidelium uariis hortamentis ad perfectum perducenda. Et hoc de
 isto dubio.

D
12va

Sequitur tunc in littera de dicto Appollonio INTRAVIT PERSAS.
 Perse populi sunt a Perseo rege sic uocati qui de Grecia Azyam
 transiens ibi barbaras gentes bello perdomuit et uictor existens
 subiecte genti suum nomen imposuit. Caucasus secundum Ysidorum
 5 est mons Indye sic dictus a candore niuium, nam orientali lingua
 ‘caucasum’ significat candidum. ‘Albanos’ secundum Ysidorum 9
 Ethymologiarum: Albani populi sunt Azye sic dicti ab assiduis niuibus
 uel quia cum albo crine nascuntur habentes tales oculos ut nocte plus
 cernant quam die. Schyte similiter populi sunt antiqui de quibus
 10 uideatur 9^a Ethymologiarum ubi etiam habetur quod Massagete sunt
 populi ex Schytis originem habentes. OPULENTISSIMA INDIE REGNA
 PENETRAUIT quasi diceretur nulla regionis opulentia ibi ipsum
 arrestare potuit ubi sapientiam non inuenit.

Tunc sequitur ET AD EXTREMUM LATISSIMO PHYSON AMNE
 TRANSMISSO PERVENIT AD BRAGMANAS. Ista est secunda pars quarti
 exempli a beato Ieronimo ex gentilibus adducti ad inducendum
 Paulinum ad studium et amorem uere sapientie. Et stat sententia
 5 generaliter in hoc quod dictus Appollonius phylosophus postquam
 multas terras et populos prius nominatos amore acquirende sciencie
 circumiuit ad extremum, id est tandem uel finaliter pertranseundo